平成２９年第３回

甘 楽 町 議 会 定 例 会 会 議 録

第 １ 号

９月７日（木曜日）

1

    平成２９年第３回甘楽町議会定例会会議録第１号

平成２９年９月７日（木曜日）

議事日程 第１号

   平成２９年９月７日（木曜日）午前１０時２７分開議

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 議案第４０号 平成２８年度甘楽町一般会計歳入歳出決算の認定について

日程第 ４ 議案第４１号 平成２８年度甘楽町国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算

の認定について

日程第 ５ 議案第４２号 平成２８年度甘楽町介護保険事業特別会計歳入歳出決算の認

定について

日程第 ６ 議案第４３号 平成２８年度甘楽町農業集落排水事業特別会計歳入歳出決算

の認定について

日程第 ７ 議案第４４号 平成２８年度甘楽町公共下水道事業特別会計歳入歳出決算の

認定について

日程第 ８ 議案第４５号 平成２８年度甘楽町後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算の

認定について

日程第 ９ 議案第４６号 平成２８年度甘楽町水道事業会計決算の認定について

日程第１０ 議案第４７号 甘楽町有功者の選定について

日程第１１ 議案第４８号 甘楽町土砂等による埋立て等の規制に関する条例の制定につ

いて

日程第１２ 議案第４９号 甘楽町防災会議条例の一部を改正する条例について

日程第１３ 議案第５０号 甘楽町税条例の一部を改正する条例について

日程第１４ 議案第５１号 甘楽町介護保険条例の一部を改正する条例について

日程第１５ 議案第５２号 甘楽町敬老祝金条例の一部を改正する条例について

日程第１６ 議案第５３号 平成２９年度甘楽町一般会計補正予算（第２号）

日程第１７ 議案第５４号 平成２９年度甘楽町国民健康保険事業特別会計補正予算（第

１号）

2

日程第１８ 議案第５５号 平成２９年度甘楽町介護保険事業特別会計補正予算（第１

号）

日程第１９ 議案第５６号 平成２９年度甘楽町後期高齢者医療特別会計補正予算（第１

号）

日程第２０ 議案第５７号 平成２９年度甘楽町水道事業会計補正予算（第１号）

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

3

出席議員（１２人）

       １番  黒 澤   篤 君   ２番 相 川 忠 夫 君

       ３番  金 田 倍 視 君   ４番 山 﨑 澄 子 君

       ５番  富 岡 朝 男 君   ６番 江 原 榮 和 君

       ７番  佐 俣 勝 彦 君   ８番 中 野 喜久勇 君

       ９番  長谷川 儀 平 君  １０番 栁 澤 清 次 君

      １１番  中 里 芳 久 君  １２番 山 田 邦 彦 君

欠席議員 なし

説明のため出席した者

  町     長  茂 原 荘 一 君  副  町  長  森 平 仁 志 君

  教  育  長  近 藤 秀 夫 君  会計管理者（会計課長）  大河原 敦 子 君

  総 務 課 長  森 田   稔 君  企 画 課 長  富 田   浩 君

  健 康 課 長  松 井   均 君  住 民 課 長  三 木 保 広 君

  産 業 課 長  横 尾   弘 君  建 設 課 長  小 澤 嗣 生 君

  水 道 課 長  関 口 幸 美 君  学校教育課長  山 﨑 ひづる 君

  社会教育課長  齋 藤 淳 二 君

事務局職員出席者

  事 務 局 長  丸 澤 直 樹    書     記  飯 塚 香 奈

4

○開会・開議

   午前１０時２７分開会・開議

◇議長（佐俣勝彦君） 議員の出席が定足数に達しておりますので、これより平成２９年

第３回甘楽町議会定例会を開会し、直ちに本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりであります。順次議事を進めま

す。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○町長挨拶

◇議長（佐俣勝彦君） 町長から挨拶の申し出がありますので、これを許します。

 町長。

◇町長（茂原荘一君） 平成２９年甘楽町議会第３回の定例会の開会にあたり、お許しを

いただきまして、一言ご挨拶を申し上げます。

 議員の皆様におかれましては、ご多忙の中、ご出席を賜り、本定例会が開催できますこ

とに心から厚くお礼を申し上げます。

 さて、８月１６日には念願でありました甘楽パーキングエリアスマートインターチェン

ジの連結許可書をいただくことができました。議員の皆様にもご出席いただき、一緒にお

祝いをすることができましたことは大きな喜びでありますし、これまでのご指導、ご支援

に深く感謝を申し上げます。

 去る９月１日には、佐俣議長とともに国土交通大臣をはじめ、国土交通省幹部やＮＥＸ

ＣＯにお礼のご挨拶に行ってまいりました。石井大臣からは「陳情・要望に来る自治体は

数あれど、お礼に来た自治体は初めて」との言葉がありました。

 甘楽スマートインターチェンジは地元説明会を皮切りに、これからいよいよ調査が本格

化いたします。議員の皆様におかれましては、一層のご支援をお願い申し上げます。

 また、８月１８日からは甘楽中の生徒４名とともに、中国ハルビン市を訪問してまいり

ました。８月議会全員協議会の日程を変更していただき、ご迷惑をおかけいたしました

が、無事に交流を図ることができ帰国できましたことをご報告申し上げ、改めてお礼を申

し上げます。

 今回の生徒４名を加えますと、延べ１０４人の中学生がハルビン市を訪問したことにな

ります。社会情勢問題で派遣が心配された時期もありましたが、これを機に再び友好の絆

が深まることを願っております。

5

 今月２８日には、参加した中学生による帰国報告会を甘楽中で開催いたしますので、議

員の皆様におかれましてもご聴講賜りますようお願い申し上げます。

 さて、本議会では、平成２８年度一般会計及び特別会計の決算認定議案をはじめとする

議案１８件をご提案申し上げます。大要を申し上げますので、あらかじめのご理解を賜り

ますようお願いを申し上げます。

 初めに、議案第４０号から第４６号は、平成２８年度一般会計、各特別会計、水道事業

会計それぞれの決算認定をお願いするものであります。

 決算の詳細な事業内容につきましては、担当課長から説明いたさせますが、各会計とも

に厳しい財政運営の中にありますけれども、財政健全化に十分配慮し、事業の緊急性、適

時性を考慮し、限られた財源の重点配分と最小の経費で最大の効果を上げるため、創意と

工夫をもって住民福祉増進のために各種事業を実施してまいりました。

 一般会計につきましては、財政状況の厳しさに変わりはなく、第５次総合計画「ＫＡＮ

ＲＡプラン輝き」を指針として、「甘楽町まち・ひと・しごと創生総合戦略」を推進し、

小さな町でも光り輝き、町民が等しく安心して暮らせるまちづくりを目指してまいります

ので、よろしくお願い申し上げます。

 議案第４７号につきましては、表彰条例に基づき、今年度の有功者１名を選定したいも

のであります。

 議案第４８号は、新たに条例を制定するもので、土砂等による埋め立てについて生活環

境の保全や町民の安全を守る観点から、関係者の責務や手続きについて定めるものであり

ます。

 議案第４９号は、現在改定作業を進めております地域防災計画を実行性のあるものにす

るため、推進組織である防災会議の充実を図るための関係条例を改正するものでありま

す。

 議案第５０号と第５１号は、上位法の改正による条例の一部改正であります。

 議案第５２号は、敬老祝金を社会情勢により柔軟に対応できるよう所要の改正を行うも

のであります。

 議案第５３号から第５７号につきましては、平成２９年度の一般会計、各特別会計、水

道事業会計の補正予算をお願いするものであります。

 それぞれ行政需要の変動や状況の変化に対応した所要の補正であります。

 以上、本定例会にご提案申し上げます議案について、その大要を申し上げました。

6

 詳細につきましては、この後、担当課長より説明いたさせますので、議員の皆様には十

分ご審議をいただき、原案どおりご承認、ご議決賜りますようお願い申し上げまして開会

のご挨拶といたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１ 会議録署名議員の指名

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第１、会議録署名議員の指名をいたします。

 甘楽町議会会議規則第１２７条の規定により、議長から次の議員を指名いたします。第

３番金田倍視君、第４番山﨑澄子君の両名といたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第２ 会期の決定

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第２、会期の決定についてを議題といたします。

 本件につきましては、先に議会運営委員会が開かれておりますので、議会運営委員長中

里芳久君、登壇して報告を願います。

◇議会運営委員長（中里芳久君） 議会運営委員会報告。議長の指名がありましたので、

議会運営委員会の経過と結果について報告いたします。

 去る９月１日に議会運営委員会を開き、本定例会の会期、日程等について協議した結

果、会期については本日から１５日までの９日間とし、日程については議会速報で配付し

たとおりであります。

 以上でありますが、この会期、日程等にご賛同を賜り、円滑な議会運営ができますよう

議員各位のご協力をお願い申し上げまして報告といたします。

◇議長（佐俣勝彦君） お諮りいたします。

 議会運営委員長の報告のとおり、本定例会の会期を本日から１５日までの９日間とする

ことにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（佐俣勝彦君） 異議なしと認めます。よって、会期は本日より１５日までの９日

間と決定いたしました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第３ 議案第４０号 平成２８年度甘楽町一般会計歳入歳出決算の認定について

○日程第４ 議案第４１号 平成２８年度甘楽町国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算

の認定について

7

○日程第５ 議案第４２号 平成２８年度甘楽町介護保険事業特別会計歳入歳出決算の認

定について

○日程第６ 議案第４３号 平成２８年度甘楽町農業集落排水事業特別会計歳入歳出決算

の認定について

○日程第７ 議案第４４号 平成２８年度甘楽町公共下水道事業特別会計歳入歳出決算の

認定について

○日程第８ 議案第４５号 平成２８年度甘楽町後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算の

認定について

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第３、議案第４０号 平成２８年度甘楽町一般会計歳入歳出

決算の認定についてから、日程第４、議案第４１号 平成２８年度甘楽町国民健康保険事

業特別会計歳入歳出決算の認定について、日程第５、議案第４２号 平成２８年度甘楽町

介護保険事業特別会計歳入歳出決算の認定について、日程第６、議案第４３号 平成２８

年度甘楽町農業集落排水事業特別会計歳入歳出決算の認定について、日程第７、議案第４

４号 平成２８年度甘楽町公共下水道事業特別会計歳入歳出決算の認定について及び日程

第８、議案第４５号 平成２８年度甘楽町後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算の認定に

ついてを一括議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 会計課長。

◇会計課長（大河原敦子君） それでは、平成２８年度甘楽町決算書によりまして、各会

計の決算の状況をご報告いたします。別冊の決算書をお願いいたします。表紙の次のペー

ジをお願いいたします。

 まず、一般会計から申し上げます。議案第４０号 平成２８年度甘楽町一般会計歳入歳

出決算の認定について。上記を地方自治法第２３３条第３項の規定により、別紙監査委員

の意見を付けて議会の認定に付する。平成２９年９月７日提出。甘楽町長茂原荘一。

 次のページをお願いいたします。この後、各会計につきまして、款の一番上段の合計数

字のみ申し上げますので、よろしくお願いいたします。

 それでは、歳入を申し上げます。１款町税、収入済額１４億３，８０２万５，３５５

円、不納欠損額８１７万５，５６９円、収入未済額６，３３８万９，７３７円。次から

は、収入済額のみ申し上げますので、お願いいたします。２款地方譲与税７，０４９万

５，０００円。３款利子割交付金１３５万９，０００円。４款配当割交付金４３５万２，

8

０００円。５款株式等譲渡所得割交付金２５４万１，０００円。６款地方消費税交付金２

億１，５９０万４，０００円。７款ゴルフ場利用税交付金４，５７５万２，０４３円。８

款自動車取得税交付金１，６０７万５，０００円。９款地方特例交付金７４０万６，００

０円。１０款地方交付税１６億９，２８５万３，０００円。１１款交通安全対策特別交付

金１３８万１，０００円。

 次のページをお願いいたします。１２款分担金及び負担金１６１万２，３８７円。１３

款使用料及び手数料１億６，１５９万６，４５８円。１４款国庫支出金５億７，１５４万

４，０６４円。１５款県支出金２億９，８６８万５，６４２円。１６款財産収入２６７万

１９１円。１７款寄附金６，１９４万２，２９６円。１８款繰入金８，４７０万４，３６

６円。１９款繰越金２億８，０５７万９，３９７円。２０款諸収入１億７，６６０万１，

１２１円。

 次のページをお願いいたします。２１款町債２億５００万円。歳入合計。予算現額５３

億９，６０４万７，０００円。調定額５４億１，２８０万６５１円。収入済額５３億４，

１０７万９，３２０円。不納欠損額８１７万５，５６９円。収入未済額６，３５４万５，

７６２円。

 次のページをお願いいたします。歳出を申し上げます。１款議会費７，３７２万２，０

６７円。２款総務費８億９，４５８万５，４３１円。３款民生費１２億５，２７５万３３

９円。４款衛生費３億８，１５３万２，５２８円。５款労働費２２６万５，０００円。６

款農林水産業費３億２５万３，６６１円。７款商工費１億３，９５９万４，００７円。８

款土木費７億１，２１８万９，７０５円。

 次のページをお願いいたします。９款消防費２億６，７６４万８，１８３円。１０款教

育費６億７，８６２万７１８円。１１款災害復旧費ゼロ円。１２款公債費４億１，７０８

万２，６２２円。１３款予備費ゼロ円。歳出合計。予算現額５３億９，６０４万７，００

０円。支出済額５１億２，０２４万４，２６１円。翌年度繰越額７，３０５万９，２００

円。不用額２億２７４万３，５３９円でございます。

 続きまして、１４２ページをお願いいたします。実質収支に関する調書を申し上げま

す。１、歳入総額５３億４，１０７万９，０００円。２、歳出総額５１億２，０２４万

４，０００円。３、歳入歳出差引額２億２，０８３万５，０００円。４、翌年度へ繰り越

すべき財源（２）繰越明許費繰越額２，５８５万２，０００円。計同額でございます。

５、実質収支額１億９，４９８万３，０００円でございます。

9

 以上で、一般会計を終わります。

 水色の間紙の次のページをお願いいたします。

 次に、国民健康保険事業特別事業会計について、申し上げます。議案第４１号 平成２

８年度甘楽町国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算の認定について。上記を地方自治法

第２３３条第３項の規定により、別紙監査委員の意見を付けて議会の認定に付する。平成

２９年９月７日提出。甘楽町長茂原荘一。

 次のページをお願いいたします。歳入から申し上げます。１款国民健康保険税４億２，

２２０万４，７５４円。２款使用料及び手数料ゼロ円。３款国庫支出金３億６，５４５万

１，７３９円。４款療養給付費等交付金４，８０８万８，１６５円。５款前期高齢者交付

金３億２，１９７万８，４５０円。６款県支出金１億１，１７１万７，４２０円。７款共

同事業交付金３億９，４６８万６，６８２円。８款財産収入４万９，２５６円。９款寄附

金ゼロ円。１０款繰入金９，１５６万２３２円。１１款繰越金７，０４７万４，６８８

円。１２款諸収入２５８万１，９５７円。

 次のページをお願いいたします。歳入合計。予算現額１８億１，２８７万２，０００

円。調定額１８億８，５００万３，８４０円。収入済額１８億２，８７９万３，３４３

円。不納欠損額６８３万６，９２６円。収入未済額４，９３７万３，５７１円でございま

す。

 次のページをお願いいたします。歳出になります。１款総務費６６４万５，４５５円。

２款保険給付費９億９，８３０万２７０円。３款後期高齢者支援金等２億５０７万５，８

６９円。４款前期高齢者納付金等１４万７，２４８円。５款老人保健拠出金６，９７６

円。６款介護納付金８，５５９万１，８１２円。７款共同事業拠出金４億２，７７１万

８，５１５円。８款保健事業費２，３１６万９，７０３円。９款基金積立金４万９，２５

６円。１０款公債費ゼロ円。

 次のページをお願いいたします。１１款諸支出金１，７８７万６，７６３円。１２款予

備費ゼロ円。歳出合計。予算現額１８億１，２８７万２，０００円。支出済額１７億６，

４５８万１，８６７円。不用額４，８２９万１３３円でございます。

 続きまして、２１ページをお願いいたます。実質収支に関する調書を申し上げます。

１、歳入総額１８億２，８７９万３，０００円。２、歳出総額１７億６，４５８万１，０

００円。３、歳入歳出差引額６，４２１万２，０００円。５、実質収支額６，４２１万

２，０００円。

10

 以上で、国民健康保険事業特別会計を終わります。

 次のページの水色の間紙の次のページをお願いいたします。

 次に、介護保険事業特別会計を申し上げます。議案第４２号 平成２８年度甘楽町介護

保険事業特別会計歳入歳出決算の認定について。上記を地方自治法第２３３条第３項の規

定により、別紙監査委員の意見を付けて議会の認定に付する。平成２９年９月７日提出。

甘楽町長茂原荘一。

 次のページをお願いいたします。歳入を申し上げます。１款保険料２億１，６９４万１

０２円。２款分担金及び負担金６４万８，１００円。３款国庫支出金２億５，３６４万

６，６２８円。４款支払基金交付金２億８，９６７万９，９３０円。５款県支出金１億

５，３６４万７，８６２円。６款財産収入１万６，２１８円。７款寄附金ゼロ円。８款繰

入金１億６，１３３万５，８９０円。９款諸収入２１万４，９２７円。１０款繰越金１，

２２２万９２１円。１１款町債ゼロ円。歳入合計。予算現額１１億２，５５１万６，００

０円。調定額１０億９，０４７万２３８円。収入済額１０億８，８３５万５７８円。不納

欠損額２７万６，９００円。収入未済額１８４万２，７６０円でございます。

 次のページをお願いいたします。歳出を申し上げます。１款総務費５７４万１，６７５

円。２款保険給付費１０億１０２万８，４９６円。３款地域支援事業費４，６３３万１，

２２４円。４款基金積立金１４４万６，２１８円。５款公債費ゼロ円。６款諸支出金５０

９万６，７７０円。７款予備費ゼロ円。歳出合計。予算現額１１億２，５５１万６，００

０円。支出済額１０億５，９６４万４，３８３円。不用額６，５８７万１，６１７円でご

ざいます。

 続きまして、１９ページをお願いいたします。実質収支に関する調書を申し上げます。

１、歳入総額１０億８，８３５万円。２、歳出総額１０億５，９６４万４，０００円。

３、歳入歳出差引額２，８７０万６，０００円。５、実質収支額２，８７０万６，０００

円でございます。

 以上で、介護保険事業特別会計を終わります。

 水色の間紙の次のページをお願いいたします。

 続きまして、農業集落排水事業特別会計を申し上げます。議案第４３号 平成２８年度

甘楽町農業集落排水事業特別会計歳入歳出決算の認定について。上記を地方自治法第２３

３条第３項の規定により、別紙監査委員の意見を付けて議会の認定に付する。平成２９年

９月７日提出。甘楽町長茂原荘一。

11

 次のページをお願いいたします。歳入を申し上げます。１款使用料及び手数料３，３７

５万１，８５１円。２款繰入金９，７０８万円。３款繰越金５０万４９円。４款諸収入１

１１万円。５款県支出金４１４万４，０００円。７款町債３６０万円。歳入合計。予算現

額１億４，４１５万５，０００円。調定額１億４，０３２万５，２９３円。収入済額１億

４，０１８万５，９００円。収入未済額１３万９，３９３円でございます。

 次のページをお願いいたします。歳出を申し上げます。１款農業集落排水事業費４，５

８８万３，１９４円。２款公債費９，３７８万９，１９２円。３款予備費ゼロ円。歳出合

計。予算現額１億４，４１５万５，０００円。支出済額１億３，９６７万２，３８６円。

不用額４４８万２，６１４円でございます。

 次に、９ページをお願いいたします。実質収支に関する調書を申し上げます。１、歳入

総額１億４，０１８万５，０００円。２、歳出総額１億３，９６７万２，０００円。３、

歳入歳出差引額５１万３，０００円。５、実質収支額５１万３，０００円でございます。

 以上で、農業集落排水事業特別会計を終わります。

 水色の間紙の次のページをお願いいたします。

 次に、公共下水道事業特別会計を申し上げます。議案第４４号 平成２８年度甘楽町公

共下水道事業特別会計歳入歳出決算の認定について。上記を地方自治法第２３３条第３項

の規定により、別紙監査委員の意見を付けて議会の認定に付する。平成２９年９月７日提

出。甘楽町長茂原荘一。

 次のページをお願いいたします。歳入を申し上げます。１款分担金及び負担金３，１３

６万９，４７０円。２款使用料及び手数料９，５１９万２，２３９円。３款国庫支出金

８，５００万円。４款繰入金１億６，４０９万円。５款繰越金５５万６，１９３円。６款

諸収入４５９万８，２８０円。７款町債１億２，５５０万円。８款県支出金２１０万円。

歳入合計。予算現額５億１，６０５万１，０００円、調定額５億１，８７０万７，２８９

円、収入済額５億８４０万６，１８２円。収入未済額１，０３０万１，１０７円でござい

ます。

 次のページをお願いいたします。歳出を申し上げます。１款公共下水道費２億９，６２

５万５，４７９円。２款公債費２億１，１６３万５４１円。３款予備費ゼロ円。歳出合

計。予算現額５億１，６０５万１，０００円。支出済額５億７８８万６，０２０円。不用

額８１６万４，９８０円でございます。

 次に、９ページをお願いいたします。実質収支に関する調書を申し上げます。１、歳入

12

総額５億８，０４０万６，０００円。２、歳出総額５億７８８万６，０００円。３、歳入

歳出差引額５２万円。５、実質収支額５２万円。

 以上で、公共下水道事業特別会計を終わります。

 水色の間紙の次のページをお願いいたします。

 後期高齢者医療特別会計を申し上げます。議案第４５号 平成２８年度甘楽町後期高齢

者医療特別会計歳入歳出決算の認定について。上記を地方自治法第２３３条第３項の規定

により、別紙監査委員の意見を付けて議会の認定に付する。平成２９年９月７日提出。甘

楽町長茂原荘一。

 次のページをお願いたします。歳入を申し上げます。１款後期高齢者医療保険料７，９

５５万５００円。２款繰入金４，６２８万６，６６４円。３款諸収入３８万５，６６６

円。４款繰越金４３万８，０８９円。歳入合計。予算現額１億２，７０４万８，０００

円。調定額１億２，７０１万９，０１９円。収入済額１億２，６６６万９１９円。収入未

済額３５万８，１００円。

 次のページをお願いいたします。歳出を申し上げます。１款総務費６１万１４４円。２

款後期高齢者医療広域連合納付金１億２，５５５万５２０円。３款諸支出金３８万５，６

６６円。４款予備費ゼロ円。歳出合計。予算現額１億２，７０４万８，０００円。支出済

額１億２，６５４万６，３３０円。不用額５０万１，６７０円でございます。

 次に、８ページをお願いいたします。実質収支に関する調書を申し上げます。１、歳入

総額１億２，６６６万円。２、歳出総額１億２，６５４万６，０００円。３、歳入歳出差

引額１１万４，０００円。５、実質収支額１１万４，０００円。

 以上が、平成２８年度一般会計及び各特別会計の決算の認定についてでございます。よ

ろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第９ 議案第４６号 平成２８年度甘楽町水道事業会計決算の認定について

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第９、議案第４６号 平成２８年度甘楽町水道事業会計決算

の認定についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 水道課長。

◇水道課長（関口幸美君） 別冊Ａ３の甘楽町決算書、水道事業会計をお開きください。

表紙の次のページをご覧いただければと思います。

13

 議案第４６号 平成２８年度甘楽町水道事業会計決算の認定について。上記を地方公営

企業法第３０条第４項の規定により、別紙監査委員の意見を付けて議会の認定に付する。

平成２９年９月７日提出。甘楽町長茂原荘一。

 次のページをお開きください。平成２８年度甘楽町水道事業決算報告書。税込みでござ

います。（１）収益的収入及び支出。区分と決算額の順でお願いいたします。収入。第１

款上水道事業収益。決算額２億５，７９７万７，１９０円。第２款簡易水道事業収益１，

３８４万８，９０８円。続きまして、支出です。第１款上水道事業費用。決算額２億１，

４１１万４３円。第２款簡易水道事業費用１，６２２万７，０７４円。

 ２ページをお願いいたします。（２）資本的収入及び支出。収入。第１款資本的収入。

決算額４，４６９万５，２１９円。支出。第１款資本的支出。決算額１億５，９８４万

４，５５５円。欄外の所をご覧いただければと思います。資本的収入額が資本的支出額に

不足する額１億１，５１４万９，３３６円は、過年度分損益勘定留保資金１億７８８万

８，６０２円並びに当年度消費税及び地方消費税資本的収支調整額７２６万７３４円で補

てんした。

 次のページをお願いいたします。平成２８年度甘楽町水道事業損益計算書、税抜きにな

ります。１、営業収益２億２，１０８万８，４１３円。２、営業費用１億９，９６８万

２，７０７円。３、営業外収益３，３０６万３，３１９円。４、営業外費用２，０３８万

１，１８６円。５、特別損失ゼロ円でございます。当年度純利益３，４０８万７，８３９

円。前年度繰越利益剰余金６億９，２４３万５，８５４円。当年度未処分利益剰余金７億

２，６５２万３，６９３円。

 続いて、右上の表をご覧ください。平成２８年度甘楽町水道事業剰余金処分計算書であ

ります。当年度残高と一番下の金額が同額になっております。資本金が６億５，２１２万

１，４５９円、資本剰余金合計が１０８万３，０００円、未処分利益剰余金が７億２，６

５２万３，６９３円になります。

 続きまして、下の表をご覧ください。平成２８年度甘楽町水道事業剰余金計算書になり

ます。最上段の左側で、前年度末残高ですが、一番右側の資本金と剰余金を併せた資本合

計になります。１６億９９４万３１３円となります。続きまして、中段にあります当年度

変動額３，６９８万３，０５８円です。続きまして、最下段の当年度末残高、資本合計で

１６億４，６９２万３，３７１円になります。この額が、翌年度の繰越額になります。

 次のページをお願いいたします。平成２８年度甘楽町水道事業貸借対照表になります。

14

左側の資産の部から説明をいたします。固定資産。有形固定資産と無形固定資産を併せま

して、固定資産合計額で２７億４，４９７万３，４５７円になります。２、流動資産の合

計額になります。流動資産につきましては、現金預金、未収金、それから貯蔵品、それか

ら前払金を合計したものになりますが、４億５，８６８万９，３０８円になります。固定

資産と流動資産を併せた資産合計は３２億３６６万２，７６５円でございます。

 続きまして、右上の負債の部について説明いたします。固定資産につきましては、企業

債で固定負債合計といたしまして、１０億２，２９３万３４３円になります。続きまし

て、流動負債につきましては、企業債、未払金、それから引当金を併せまして、流動負債

合計で、５，８００万２，８３６円になります。５の繰延収益につきまして説明いたしま

す。（１）長期前受金から（２）収益化累計額を差し引いた金額が繰延収益合計になりま

すが、４億７，５８０万６，２１５円になります。負債合計といたしまして、１５億５，

６７３万９，３９４円になります。

 続きまして、資本の部になります。６、資本金につきましては、６億５，５０１万６，

６７８円になります。次に、剰余金になります。資本剰余金と利益剰余金を併せた合計

額、下から３段目になります。剰余金合計額といたしまして、９億９，１９０万６，６９

３円になります。続きまして、下から２段目の資本合計額になります。１６億４，６９２

万３，３７１円になります。続きまして、一番下の負債資本合計額になります。３２億３

６６万２，７６５円になりまして、左側の資産合計と一致をしております。

 以上で、水道事業会計決算の報告といたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１０ 議案第４７号 甘楽町有功者の選定について

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第１０、議案第４７号 甘楽町有功者の選定についてを議題

といたします。

 提案者の説明を求めます。

 町長。

◇町長（茂原荘一君） それでは、議案書の１ページにございます議案第４７号をお願い

いたします。甘楽町有功者の選定について。下記の者を甘楽町表彰条例（昭和５７年甘楽

町条例第１号）に基づき、有功者に選定したいので、町議会の承認を求める。平成２９年

９月７日提出。甘楽町長茂原荘一。

 記。甘楽町表彰条例第３条第３号に該当する者。甘楽町大字福島１７１２番地１０。柴

15

山豊。昭和１７年９月１８日生まれ。

 以上であります。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１１ 議案第４８号 甘楽町土砂等による埋立て等の規制に関する条例の制定に

ついて

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第１１、議案第４８号 甘楽町土砂等による埋立て等の規制

に関する条例の制定についてを議題といたします。

提案者の説明を求めます。

健康課長。

◇健康課長（松井 均君） 議案書の３ページをお願いいたします。議案第４８号 甘楽

町土砂等による埋立て等の規制に関する条例の制定について。上記の議案を別紙のとおり

提出する。平成２９年９月７日提出。甘楽町長茂原荘一。

 提案理由。土砂等による埋立て等の適正化を図り、生活環境の保全・町民の安全に資す

るため。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１２ 議案第４９号 甘楽町防災会議条例の一部を改正する条例について

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第１２、議案第４９号 甘楽町防災会議条例の一部を改正す

る条例についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 総務課長。

◇総務課長（森田 稔君） 議案書の１３ページをお願いいたします。議案第４９号 甘

楽町防災会議条例の一部を改正する条例について。上記の議案を別紙のとおり提出する。

平成２９年９月７日提出。甘楽町長茂原荘一。

 提案理由。委員構成及び委員定数の見直し等を行い、防災会議の充実を図るため。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１３ 議案第５０号 甘楽町税条例の一部を改正する条例について

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第１３、議案第５０号 甘楽町税条例の一部を改正する条例

についてを議題といたします。

16

 提案者の説明を求めます。

 住民課長。

◇住民課長（三木保広君） それでは、議案書１５ページをお願いいたします。議案第５

０号 甘楽町税条例の一部を改正する条例について。上記の議案を別紙のとおり提出す

る。平成２９年９月７日提出。甘楽町長茂原荘一。

 提案理由。地方税法等の改正に伴う改正のためでございます。よろしくお願いいたしま

す。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１４ 議案第５１号 甘楽町介護保険条例の一部を改正する条例について

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第１４、議案第５１号 甘楽町介護保険条例の一部を改正す

る条例についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 健康課長。

◇健康課長（松井 均君） 議案書の１８ページをお願いいたします。議案第５１号 甘

楽町介護保険条例の一部を改正する条例について。上記の議案を別紙のとおり提出する。

平成２９年９月７日提出。甘楽町長茂原荘一。

 提案理由。介護保険法等の改正に伴う改正のため。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１５ 議案第５２号 甘楽町敬老祝金条例の一部を改正する条例について

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第１５、議案第５２号 甘楽町敬老祝金条例の一部を改正す

る条例についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 健康課長。

◇健康課長（松井 均君） 議案書の２０ページをお願いいたします。議案第５２号 甘

楽町敬老祝金条例の一部を改正する条例について。上記の議案を別紙のとおり提出する。

平成２９年９月７日提出。甘楽町長茂原荘一。

 提案理由。敬老祝金贈呈者の増加等に柔軟に対応し、適正に予算執行するため。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

17

○日程第１６ 議案第５３号 平成２９年度甘楽町一般会計補正予算（第２号）

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第１６、議案第５３号 平成２９年度甘楽町一般会計補正予

算（第２号）を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 企画課長。

◇企画課長（富田 浩君） 補正予算書１ページをお願いいたします。議案第５３号 平

成２９年度甘楽町一般会計補正予算（第２号）。平成２９年度甘楽町一般会計補正予算

（第２号）は、次に定めるところによる。歳入歳出予算の補正。第１条、歳入歳出予算の

総額に、歳入歳出それぞれ６，６７０万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それ

ぞれ５２億８，１７０万円とする。第２項、歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区

分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」によ

る。地方債の補正。第２条、地方債の補正は、「第２表 地方債補正」による。平成２９

年９月７日提出。甘楽町長茂原荘一。

 次のページをお願いいたします。「第１表 歳入歳出予算補正」。款、補正額でお願い

いたします。歳入。１０款地方交付税２，０３６万４，０００円。１４款国庫支出金７１

１万円。１５款県支出金２９６万円。１６款財産収入７８９万７，０００円。１９款繰越

金２，６８３万６，０００円。２０款諸収入３５３万３，０００円。２１款町債、減額２

００万円。歳入合計。補正前の額５２億１，５００万円、補正額６，６７０万円、計５２

億８，１７０万円。

 次のページをお願いいたします。歳出。１款議会費３２万１，０００円。２款総務費

１，９２７万円。３款民生費１，３１６万３，０００円。４款衛生費４９３万４，０００

円。６款農林水産業費１，１０３万２，０００円。７款商工費２２２万８，０００円。８

款土木費１，０９１万５，０００円。９款消防費１７０万７，０００円。１０款教育費４

２２万３，０００円。１２款公債費、減額１０９万３，０００円。歳出合計。補正前の額

５２億１，５００万円、補正額６，６７０万円、計５２億８，１７０万円。

 次のページをお願いいたします。「第２表 地方債補正」。変更。起債の目的、臨時財

政対策債。補正前限度額１億９，６００万円。補正後限度額１億９，４００万円。起債の

方法、利率、償還の方法は変更ございません。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

18

○日程第１７ 議案第５４号 平成２９年度甘楽町国民健康保険事業特別会計補正予算

（第１号）

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第１７、議案第５４号 平成２９年度甘楽町国民健康保険事

業特別会計補正予算（第１号）を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 健康課長。

◇健康課長（松井 均君） ４２ページをお願いいたします。議案第５４号 平成２９年

度甘楽町国民健康保険事業特別会計補正予算（第１号）。平成２９年度甘楽町国民健康保

険事業特別会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。歳入歳出予算の補正。

第１条、歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ２１３万７，０００円を追加し、歳入

歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１８億１，７１３万７，０００円とする。第２項、歳

入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金

額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。平成２９年９月７日提出。甘楽町長茂原荘

一。

 次のページをお願いいたします。「第１表 歳入歳出予算補正」。款、補正額でお願い

をいたします。歳入。１１款繰越金２１３万７，０００円。歳入合計。補正前の額１８億

１，５００万円、補正額２１３万７，０００円、計１８億１，７１３万７，０００円。

 歳出。１１款諸支出金２１３万７，０００円。歳出合計。補正前の額１８億１，５００

万円、補正額２１３万７，０００円、計１８億１，７１３万７，０００円。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１８ 議案第５５号 平成２９年度甘楽町介護保険事業特別会計補正予算（第１

号）

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第１８、議案第５５号 平成２９年度甘楽町介護保険事業特

別会計補正予算（第１号）を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 健康課長。

◇健康課長（松井 均君） ５３ページをお願いいたします。議案第５５号 平成２９年

度甘楽町介護保険事業特別会計補正予算（第１号）。平成２９年度甘楽町介護保険事業特

別会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。歳入歳出予算の補正。第１条、

19

歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ１，４４１万８，０００円を追加し、歳入歳出

予算の総額を歳入歳出それぞれ１２億１，８７１万８，０００円とする。第２項、歳入歳

出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額

は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。平成２９年９月７日提出。甘楽町長茂原荘

一。

 次のページをお願いいたします。「第１表 歳入歳出予算補正」。款、補正額でお願い

をいたします。歳入。４款支払基金交付金５０万２，０００円。１０款繰越金１，３９１

万６，０００円。歳入合計。補正前の額１２億４３０万円、補正額１，４４１万８，００

０円、計１２億１，８７１万８，０００円。

 歳出。３款地域支援事業費２２万３，０００円。４款基金積立金５０万２，０００円。

６款諸支出金１，３６９万３，０００円。歳出合計。補正前の額１２億４３０万円、補正

額１，４４１万８，０００円、計１２億１，８７１万８，０００円。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１９ 議案第５６号 平成２９年度甘楽町後期高齢者医療特別会計補正予算（第

１号）

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第１９、議案第５６号 平成２９年度甘楽町後期高齢者医療

特別会計補正予算（第１号）を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 健康課長。

◇健康課長（松井 均君） ６６ページをお願いいたします。議案第５６号 平成２９年

度甘楽町後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）。平成２９年度甘楽町後期高齢者医

療特別会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。歳入歳出予算の補正。第２

条、歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ３万９，０００円を追加し、歳入歳出予算

の総額を歳入歳出それぞれ１億３，０２３万９，０００円とする。第２項、歳入歳出予算

の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第

１表 歳入歳出予算補正」による。平成２９年９月７日提出。甘楽町長茂原荘一。

 次のページをお願いいたします。「第１表 歳入歳出予算補正」。款、補正額でお願い

をいたします。歳入。３款諸収入３万９，０００円。歳入合計。補正前の額１億３，０２

０万円、補正額３万９，０００円、計１億３，０２３万９，０００円。

20

 歳出。３款諸支出金３万９，０００円。歳出合計。補正前の額１億３，０２０万円、補

正額３万９，０００円、計１億３，０２３万９，０００円。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第２０ 議案第５７号 平成２９年度甘楽町水道事業会計補正予算（第１号）

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第２０、議案第５７号 平成２９年度甘楽町水道事業会計補

正予算（第１号）を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 水道課長。

◇水道課長（関口幸美君） ７７ページをお願いいたします。平成２９年度甘楽町水道事

業会計補正予算（第１号）。第１条、平成２９年度甘楽町水道事業会計補正予算（第１

号）は、次に定めるところによる。収益的収入及び支出。第２条、平成２９年度甘楽町水

道事業会計予算（以下、「予算」という。）第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額

を次のとおり補正する。款と補正額で説明いたします。支出。第１款上水道事業費用。補

正予定額２２２万９，０００円。第２款簡易水道事業費用、減額３９８万２，０００円。

支出合計。既決予定額２億４，９４０万円。補正予定額、減額１７５万３，０００円。計

２億４，７６４万７，０００円。資本的収入及び支出。第３条、予算第４条本文括弧書中

「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額」１億１８０万２，０００円を１億２，

００２万８，０００円に改め、「過年度分損益勘定留保資金」９，８５８万円を１億１，

６８０万６，０００円に改め、資本的支出の予定額を次のとおり補正する。支出。第１款

資本的支出。既決予定額１億８０７万２，０００円。補正予定額１，８２２万６，０００

円。計１億２，６２９万８，０００円。平成２９年９月７日提出。甘楽町長茂原荘一。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○散  会

◇議長（佐俣勝彦君） 本日はこれにて散会といたします。

   午前１１時２８分散会